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Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi financování potřeb firmy Střechy 92, s. r. o.

z prostředků EU s využitím finanční analýzy.

V teoretické části je obsažena úloha finanční analýzy, postup finanční analýzy, její

uživatelé, její zdroje a zvolené metody finanční analýzy.

Praktická část obsahuje popis firmy, provedenou finanční analýzu a její hodnocení,

strukturální fondy a doporučení.

Klíčová slova: finanční analýza, strukturální fondy

The Bachelor’s thesis deals with possibilities of funding the planned purchasing techno-

logical equipment from the European Union’s structural funds with using a financial

analysis for a company Střechy 92, Ltd.

The theoretical part contains a role of the financial analysis, users of the financial analy-

sis, and resources of information for the financial analysis and used methods of the finan-

cial analysis.

The practical part contains the company Střechy 92, Ltd. description, made the financial

analysis of the enterprise and assessment, structural funds and recommendation.
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila za cíl zjistit možnosti financování plánovaného

nákupu moderního technologického zařízení společností Střechy 92, s. r. o.

ze strukturálních fondů Evropské unie. K posouzení finanční situace firmy provedu

finanční analýzu, abych se dozvěděla, zdali firma splňuje požadované finanční limity

stanovené Evropskou unií pro žadatele finanční podpory.

Zdrojem pro finanční analýzu mi budou interní finanční výkazy a externí údaje o vývoji

odvětví. Ráda bych při zhodnocení finanční situace podniku pracovala s klasickými,

ale i moderními metodami. Nejprve začnu rozborem absolutních ukazatelů a jejich změn,

který doplním procentním rozborem. Při provádění analýzy budu klást důraz na rozbor

poměrových ukazatelů, které porovnám v čase. Navíc bych ráda ohodnotila vzájemné

vztahy mezi poměrovými ukazateli pomocí systému Du Pont. Kromě již zmíněných

technik použiji i predikční modely, které umožňují zobrazit celkovou situaci v podniku.

Nakonec se pokusím interpretovat výsledky z modelu INFA, jenž chápe podnik jako

součást nejširšího okolí. Vychází z toho, že všechny vlivy působící na podnik se nakonec

dříve nebo později promítnou do základních účetních dokumentů charakterizujících

podnik.

V závěru své práce budu hledat ve strukturálních fondech vhodný operační

program, který by byl použitelný pro financování investiční akce v rámci činnosti

podniku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úloha finanční analýzy při finančním řízení

Finanční analýza je spojena s finančním účetnictvím, které poskytuje data a informace

pro finanční řízení podniku prostřednictvím účetních výkazů. Kromě finančních

informací obsažených v účetních výkazech, lze využít i dalších zdrojů pro potřeby

finanční analýzy. Jedná se především o informace získané z oblasti vnitropodnikového

účetnictví, ekonomické statistiky, peněžního a kapitálového trhu.

Při finančním řízení je třeba vzít v úvahu fakt, že účetní výkazy zobrazují jenom

minulost. Poskytují totiž pouze údaje k určitému datu, resp. údaje za určité období,

jenž jednotlivě mají malou vypovídací schopnost. Z toho vyplývá, že samostatná data

z účetních výkazů neposkytují úplný obraz o hospodaření a finanční situaci podniku, či

o jeho silných a slabých stránkách, nebezpečích a příležitostech firmy.

Finanční analýza slouží k překonání těchto nedostatků, neboť je [12, s. 91]

formalizovanou metodou, která poměřuje získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje

tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém

hospodaření a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo možné přijmout různá

rozhodnutí. Pomocí finanční analýzy jsme schopni ohodnotit minulost, současnost

a předpokládanou budoucnost finančního hospodaření podniku.

2.2 Postup finanční analýzy

Obvykle se začíná výběrem a přípravou dat, která získáváme z účetních výkazů. Zároveň

se zvolí nejvhodnější metoda finanční analýzy. V druhém kroku se provádějí výpočty,

jejichž vypovídající hodnota závisí na správném výběru dat. V další fázi se posuzují

získané výpočty v rámci sledovaného období. Doporučuje se provést hlubší analýzu

příčin jevů, tzn. hledat vzájemnou propojenost mezi jednotlivými ukazateli. Na závěr se

interpretují výsledky finanční analýzy a navrhují možná opatření.

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finančního stavu podniku, jsou předmětem zájmu mnoha

subjektů přicházejících tak či onak do kontaktu s daným podnikem. Jsou to především:

� investoři,

� manažeři,
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� obchodní partneři (zákazníci a dodavatelé),

� zaměstnanci,

� banky a jiní věřitelé,

� stát a jeho orgány [2, s. 10].

Investoři (společníci) využívají získaná data pro rozhodování o budoucích investicích

a pro kontrolu činnosti podniku a jeho vývoje.

Společníci mohou být zároveň manažery podniku. Manažeři využívají informace

poskytované účetnictvím především pro dlouhodobé i operativní finanční řízení podniku.

Tyto data umožňují vytvoření zpětné vazby mezi řídícím rozhodnutím a jeho praktickým

důsledkem [2, s. 11].

Obchodní partneři se zajímají hlavně o finanční situaci podniku. Je tomu tak obzvlášť,

pokud jsou existenčně závislí na jeho bezproblémovém provozu.

Zaměstnanci podniku mají přirozený zájem na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě

svého podniku.

Pokud firma žádá o úvěr či byl ji již poskytnut úvěr, banky či jiní věřitelé jsou oprávněni

požadovat výsledky hospodaření účetní jednotky z důvodu kontroly činnosti firmy.

Rozsah kontroly záleží na stanovených podmínkách uvedených v úvěrových smlouvách.

Stát a jeho orgány využívají získaných dat pro statistiku, kontrolu plnění daňových

povinností, rozdělování finanční výpomoci podnikům. Vyžadují informace pro

formulování hospodářské politiky státu (finanční, daňové apod.) [2, s. 13].

2.4 Zdroje informací pro finanční analýzu

Základním zdrojem informací, z nichž čerpá finanční analýza, jsou účetní výkazy.

O stavu a vývoji financí podniku vypovídá účetní závěrka, která obsahuje rozvahu

(bilanci), výkaz zisků a ztrát (dále jen „výsledovku“) a přílohu včetně cash flow. Příloha

plní doplňující funkci k informacím uvedeným v bilanci a výsledovce. Jedná se zejména

o účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování použité účetní jednotkou.

Kromě finančních informací obsažených v účetních výkazech, lze [3, s. 36] využít i

ostatních zdrojů, získaných z oficiálních ekonomických statistik, nebo z komentářů

odborného tisku, nezávislých hodnocení a prognóz, či z odhadů analytiků různých

institucí.
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2.4.1 Rozvaha

Rozvaha podniku je písemný přehled o majetku podniku a jeho zdrojích k určitému datu.

Obvykle se sestavuje ve tvaru bilance T, na jejíž levé straně se nachází aktiva (majetková

strana) a na pravé straně jsou pasiva (kapitálová strana). Rozvaha může být sestavena

ve vertikální podobě, kdy jednotlivé položky jsou uspořádány do sloupce, nejdříve aktiva,

za nimi pasiva. Konstrukce rozvahy by měla být taková, aby [4, s. 55] přehledně

ukazovala, co podnik vlastní, tj. strukturu majetku podniku, z jakých zdrojů svůj majetek

pořídil, tj. strukturu kapitálu, jaká je jeho finanční situace, stupeň jeho zadlužení

a likvidity, aj.

2.4.2 Výkaz zisků a ztrát

Výkaz zisků a ztrát podává přehled o výnosech, nákladech a hospodářském výsledku

podniku. Výsledovka doplňuje údaje rozvahy a informuje o tom, jak vznikl výsledek

hospodaření. Tento účetní výkaz lze zobrazit ve dvou formách stejně jako již zmíněná

rozvaha. V České republice je výsledovka sestavována vertikální formou s dvoustranným

nebo účelovým členěním.

2.5 Absolutní ukazatele

Absolutní ukazatele lze přímo využít při finanční analýze, neboť jsou obsaženy v účetních

výkazech. Na základě těchto dat se sestavuje horizontální a vertikální analýza.

2.5.1 Horizontální analýza

Horizontální analýza zachycuje vývoj majetku a zdrojů krytí rozvah, nebo nákladů

a výnosů výkazu zisků a ztrát za dané období. Analýza porovnává jednotlivé položky


[…]


informuje společnost o časovém nesouladu mezi dobou obratu pohledávek a závazků,

neboť společnost Střechy 92, s. r. o. uhrazuje své závazky dříve než je schopna vymoci

své pohledávky. Od roku 2003 firma Střechy 92, s. r. o. tedy platí svým dodavatelům

dříve než dostane zaplaceno od svých odběratelů.

Je v zájmu firmy zkrácení doby inkasa pohledávek tak, aby jí její obchodní partneři platili

dříve, než společnost Střechy 92, s. r. o. uspokojuje své závazky vůči dodavatelům.

Vyhne se tak problémům s platební neschopností.
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Koeficient samofinancování je v kladných hodnotách. Z toho vyplývá, že firma využívá

k financování své činnosti převážné vlastní kapitál. Z literatury vyplývá, že vlastní kapitál

je nejdražším způsobem financování. To znamená, že vysoká hodnota tohoto ukazatele

má sice nepříznivý vliv na rentabilitu společnosti Střechy 92, s. r. o., ale zároveň má

příznivý vliv na její finanční stabilitu (nízká hrozba úpadku). V roce 2004 koeficient

samofinancování dokonce dosáhl 70% hodnoty celkových zdrojů. Zadluženost firmy

postupně klesá v závislosti na sníženém využívání cizích zdrojů k financování firemní

činnosti. Společnost 92, s. r. o. je financována z převážné části dlouhodobými zdroji,

které jsou tvořeny základním kapitálem, fondy ze zisku a výsledkem hospodaření.

Společnost za celou dobu své existence nevyužila možnosti požádat bankovní instituci o

úvěr. Ke své činnosti pouze využila služeb leasingové společnosti pro pronájem firemních

aut.

Ukazatele likvidity dosahují nadprůměrných hodnot v závislosti na vysokém podílu

oběžných aktiv na celkových aktivech společnosti.

Z Du Pontovy rovnice vyplývá, že v roce 2003 byl mimořádný pokles rentability

vlastního kapitálu vyvolán výrazným poklesem ziskové marže, ale i nižším využitím aktiv

podniku a zeslabením finanční páky. V roce 2004 se rentabilita vlastního kapitálu zvýšila

v závislosti na růstu ziskové marže a lepším využitím aktiv podniku. Pokles finanční páky

tento vývoj negativně neovlivnil.

Na základě vícerozměrných modelů lze vyčíst, že společnost Střechy 92, s. r. o. dosahuje

kladné hodnoty ekonomického zisku v roce 2002. V dalším roce se firma nacházela

z hlediska ekonomického zisku v „šedé zóně“. Její situace však nebyla špatná, neboť

neměla žádné výrazné problémy se svoji platební schopností, pouze se výrazně snížil

výsledek hospodaření. V roce 2004 firma dostala do „bezpečného“ pásma (nespěje

k bankrotu, ale naopak dobře hospodaří a je likvidní).

Podnik z hlediska rozkladu ROE - re je lepší než v minulém období a i ve srovnání s

výsledky odvětví dosahuje vyšších hodnot. Je to dáno jednak vlivem vyšší rentability

vlastního kapitálu a jednak nižším alternativním nákladem na kapitál (nižší rizikovostí

podniku). Vyšší hodnota rentability vlastního kapitálu je dána příznivějšími hodnotami

ukazatelů: rentability tržeb, obratu celkových aktiv a míry finanční páky.
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6 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem dospěla k závěru, že i když výdělečná síla společnosti

Střechy 92, s. r. o. má kolísající charakter v důsledku trendových změn rentability tržeb

a obratu aktiv, finanční stabilita podniku není ohrožena, neboť firma má nadprůměrnou

platební schopnost a ke své činnosti využívá převážně vlastních zdrojů. Společnost

Střechy 92, s. r. o. preferuje finanční zdraví před rentabilitou a rizikem. Domnívám se,

že konzervativní přístup k financování aktivit podniku vyplývá z faktu, že manažeři firmy

jsou zároveň i její vlastníci.

Po zhodnocení finanční situace firmy za pomocí finanční analýzy jsem se dozvěděla,

že společnost Střechy 92, s. r. o. je prosperující firmou v rámci svého odvětví a splňuje

požadované finanční limity stanovené Evropskou unií pro žadatele finanční podpory.

Z dostupných informací jsem zjistila, že existuje Operační program průmyslu

a podnikání, v jehož rámci se nachází opatření týkající se malých a středních podniků.

Toto opatření v sobě zahrnuje čtyři programy, z nichž jeden lze využít k financování

plánovaného nákupu moderního technologického zařízení, nazývá se program Rozvoj.

Tento program nabízí nenávratnou dotaci. Žadatelé mohou požádat o tuto nenávratnou

dotaci pomocí Czechinvestu.
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7 RESUMÉ

The main aim of my Bachelor’s thesis was to find out possibilities of funding the planned

purchasing technological equipment from the European Union’s structural funds

with using a financial analysis for a company Střechy 92, Ltd.

In the theoretical part of my Bachelor’s thesis I described a role of the financial analysis,

users of the financial analysis, and resources of information for the financial analysis

and used methods of the financial analysis.

In the practical part of my Bachelor’s thesis I described the company Střechy 92, Ltd.

Then I carried out the financial analysis of the enterprise by using some classical

and modern methods. After carrying out the financial analysis I found that the company

Střechy 92, Ltd. is prosperous within its sector and fulfils required financial conditions

stated European Union for the applicants of backing.

From available information I found that there is the Operational programme Industry

and Enterprise, in which there is a measure refers to some small and medium-sized busi-

nesses. It is called the Setting up and development small and medium-sized enterprises.

This measure includes four programmes, but only one of them is suitable for funding the

planned purchasing technological equipment. It is called the programme Development.

This programme offers an irrecoverable subsidy. The applicants can apply for the irrecov-

erable subsidy by Czechinvest.
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