BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické, Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: **Pavčina Ambrožová** Oponent BP: **Ing. Hana Šedová, Ph.D.**

Akademický rok: **2005/2006**

Téma BP: **Možnosti financování potřeb firmy Střechy 92, s.r.o. z prostředků EU s využitím finanční analýzy**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 3
2 Logická stavba 2 x 2
3 Teoretická část 3 x 3
4 Analytická část 3 x 3
5 Práce s literaturou 2 x 3
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 1
7 Formální úroveň 1 x
Celkem 15 16

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni.

Tabulka B

Hodnocení náročnosti tématu BP Úroveň náročnosti
Velmi náročná Běžná náročnost
Koeficient náročnosti 1 1,5

Tabulka C

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

Tato bakalářská práce se zabývá **možnostmi financování potřeb firmy Střechy 92, s.r.o. z prostředků EU s využitím finanční analýzy.**

Teoretická část se zabývá úlohou finanční analýzy, metodami a postupy finanční analýzy.

Praktická část charakterizuje firmu, dále autorka provádí finanční analýzu, hodnotí ji a dále zvažuje další možnosti financování firmy. Zdrojem finanční analýzy byly pro studentku interní finanční výkazy, externí údaje o vývoji odvětví. Finanční analýza je zpracována velmi precizně, přehledně a důkladně a bude zcela jistě firmou využita při žádosti o další finanční zdroje z EU. Autorka doporučuje v závěru své práce program ROZVOJ. Jedná se o nenávratnou dotaci prostřednictvím Czechinvestu pro nákup moderního technologického zařízení.

Připomínky:

- Na str. 5 – je uveden ABSTRAKT bakalářské práce – není označeno.
- Na str.65 – ve zdrojích literatury jsou uvedeny „vlastní záznamy z přednášek“ – Není možné použít jako zdroj. Nejedná se o oficiální literární zdroj. Mohlo by být použito v případě, když využíváte např. zdroje veřejně dostupné (např. teze přednášek) na webových stránkách školy.
- Na str.22 – kapitola 3.1.2 – historie firmy je v 1.osobě množného čísla – tuto práci ale píše studentka – není vhodné. Doporučuje se proto obecně celou práci psát raději v trpném rodě. Např. „ firma se“.

Otázka:

- V závěru uvádíte (na str.60), že firma je „překapitalizovaná“. Jaký je rozdíl mezi „překapitalizací“ a „podkapitalizací“?
- V závěru (na str.61) se dále zmiňujete, že firma Střechy 92, s.r.o.zčásti ovlivňuje efektivnost svého podnikání daňovou politikou. Mohla byste toto tvrzení vysvětlit? Dále se tu nabízí i o otázka – nemá ve stavebnictví dojít k určitým změnám v této oblasti. K jakým?

Tato práce bude pro firmu nesporně velkým přínosem. Jednak vychází z finanční analýzy, kterou firmu určitě využije při žádosti o finanční zdroje z EU a dále autorka také nabízí konkrétní program ROZVOJ, který zprostředkovává Czechinvest. Nabízí se zde možnost pokračování této práce. Možná toho autorka využije dále v budoucnu, případně i v diplomové práci.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka C):
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 2.1.2006

.....
podpis hodnotícího